dices; honora Patrem tuum et matrem tuam, et diliges proximum tuum sicut te ipsum ». Cap. vero 22 nihil magis commendavit quaerentibus se Phariseis, quam amorem Dei et proximi: « In his duobus mandatis universa lex pendet et Prophetae ». – Paulus etiam in Epist. ad Rom., c. 13: « Non adulterabis; non occides; non furaberis; non falsum testimonium dices; non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instaurat: diliges proximum tuum, sicut et ipsum ». Epist. voc. ad Ephes., c. 6: « Filii, obedite Parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est: honora Patrem tuum et Matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, et sis longaevis super terram ».

Haec itaque summula praceptorum Dei, non modo cuique cognita esse debet, sed et profunde memoriae infixa, quatenus in omni occurrentia positus homo recordetur, quid sibi injunctum sit, vel prohibitum, memor autem, conformiter ad haec pracepta actiones suas dirigat, vitetque malum, et faciat bonum. Si expresse haec, quae scriptis his mandatis continentur, commendata non essent, adhuc ratione praeditus homo, eaque utens, pracepta eiusmodi custodire deberet; ipsum enim rationis lumen ostendit honorem Deo debitum non exhibendum creaturis, honorare Parentes, ab injuriis cuique patrandis abstinere; qui vero aliter procederet, detur paret bonos mores, et eos inverteret. Neque ideo haec pracepta in tabulis scripta erant, quasi in cuiuslibet corde exarata non essent, sed ideo, quia homines malitia, cupiditatibus, ac praejudiciis praecupati, in cordibus suis ea legere renuebant, ut scribit Sanctus Aug. in psal. 57. Eo autem magis ea implere obstringuntur homines, quia expressa voluntate Divina ad ea servanda obligantur.

Quia vero ad quartum praceptum spectat fidelitas et obedientia Principibus, summi enim Principes sunt Patres Patriae, qui sicut in communi totius Imperii, ita in particulari cuiuslibet civis felicitatem curant. Quemadmodum itaque filii Parentibus ita subditi suis supremis Principibus fideles et obedientes esse debent. Commendavit hoc praceptum ipse Salvator, docens Mar. 12, reddere Deo, quae sunt Dei, et Caesari, quae sunt Caesaris. Sancti quoque Apostoli plantando in primis Christianis fidem docebant simul et fidelitatem Dominantibus, debitamque iisdem obedientiam, ut quisque legere potest in Epist. S. Petri 1, c. 2. Qua admonet quatenus Christiani obedientes sint omni humanae potestati, scribens hanc esse voluntatem Dei, et S. Paulus scribit Epist. ad Rom. c. 13. « Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit »; hujusmodi sanctas regulas fideliter servantes, non semel et oretenus in Synodis Dioecesanis, et circularibus nostris literis commendavimus, ut et ipsimet vestri locales pastores juratam fidelitatem Serenissimae Catharinae II, Imperatrici totius Russiae, Dominae nostrae Clementissimae, integrum constanter servent, et vos populum sibi commissum ad eandem

fidelitatem et obedientiam verbo et exemplo accendant; hoc quoque loco praetermittere non possumus, quin commendationem hanc nostram vobis renovemus, desiderantes a vobis et a pastoribus localibus vestris, ut praeter fidelitatem et obedientiam, in festivitatibus, praesertim in tabellis expressis, ardentes ad Deum Optimum Maximum offeratis preces, ita pro praeciosa vita, ac felicitate Domini hujus clementissimae Imperatricis, quemadmodum et pro fortunatissimo successu totius Serenissimae Domus.

Praeter notitiam mandatorum Dei, notitia etiam praeceptorum Ecclesiae necessaria est, licet non omnium, quae Ecclesia Sancta, incipiendo ab Apostolis, potestate sibi a Christo Domino concessa variis temporibus pro circumstantiis et oportunitate constituerat, sed horum quinque, quae sicut in universum omnes fideles obligant, ita omnibus cognita esse debent, scilicet quoad audiendam devote Missam diebus festivis; quoad servanda statuta jejunia; quoad annuam confessionem, refectionemque Corpore et Sanguine Christi, saltem Paschalibus ritibus praefixo tempore; quoad solvendas decimas, ubi mos obtinuit eas solvendi; quoad non celebrandas nuptias matrimoniales temporibus ab Ecclesia Sancta interdictis. Nam et haec a fidelibus servanda sunt, non ideo tantum, quia aut in scripturis, aut in traditione, quae initium ab Apostolis dicit, fundamentum habent, sed et ideo, quia per universales Synodos sunt disposita, vel licet si per nationales, cum tempore tamen in universa Ecclesia recepta habentur. Quippe obedire debemus Ecclesiae non tantum credendo ea, quae docet: «Rogabo Patrem, ajebat Christus, Joann. c. 14, et alium Paraclytum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis, quem mundus recipere non potest etc.», sed etiam servando ea, quae praecepit: «attendite vobis, et universo gregi, aiebat Paulus Act. 20, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo». «Qui vos audit me audit, dicebat Christus, Lucae c. 10, et qui vos spernit, me spernit». Math. autem 10: «Qui Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus».

Obligatur etiam quilibet Christianus homo scire et credere Sacraenta, quoniam nonnulla saltem sunt a Christo Domino praecepta, nimirum, desiderantibus esse in Ecclesia, baptismus, Joan. 3:10: «Qui renatus non fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in Regnum Caelorum». Illis vero, qui sunt in Ecclesia, Sacramentum corporis et sanguinis Christi, Joan. 6: «nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis». Item Sacramentum Paenitentiae, quod constat: 1.º, ex dolore de peccatis, interno vero, et sincero, sincerae scilicet voluntati, et apropensione ad peccata alienae innixo, quae abominationem peccatorum, praeteritiae vitae odium, et incipiendi novam, propositum in se continet. Ezech. c. 13: «exterminate a vobis omnia delicta vestra, in quibus delinquebatis, et facite vobis cor novum et spiritum novum». Psal. 50: «tibi

soli peccavi et malum coram te feci ». Jac. c. 38: « recogitabo omnes annos meos in amaritudine vitae meae »; *2do*, ex accusatione sui ipsius de iisdem peccatis, cum proposito non peccandi et satisfaciendi; *3to*, ex absolutione ab iisdem peccatis, quae omnia necessarium nexum habent cum hac potestate, quam Christus Dominus concessit Apostolis et eorundem successoribus. Joan. 20: « Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittentur eis, et quorum retinueritis retenta sunt ». Et alio loco, Math. 15: « Amen dico vobis, quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in Caelo ». – Nam non possunt dimitti peccata potestate a Christo Domino concessa, si non cognoscantur, non possunt autem cognosci, nisi conscius eorum, cum vero dolore se de iisdem accuset, petatque ab iis absolviri; unde semper in Ecclesia obligabantur Paenitentes, ut se accusent de suis peccatis coram Sacerdotibus. Ista legimus in Epist. S. Joan. 1, c. 1: « Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniuitate ». Similiter S. Clemens Epist. ad Cor.: « Quousque sumus in hoc mundo, pro malo, quod in corpore patravimus, paenitentiam agamus, ut salutem nostram securam faciamus, dum tempus habemus paenitentiae, nam cum ex mundo migrabimus, iam tunc confiteri non valebimus, neque paenitentiam agere ». Item S. Basilii M. in Reg. Min. ad quae s. 238: « De peccatis coram iisdem nos accusare debemus, quibus Sacramentorum Dei dispensatio concredita est », et S. Chrisostomus hom. in Mal. Sam. c. 6: « Quem pudet homini revelare peccata, neque de iisdem vult se accusare, neque paenitentiam agere, in die illa, non coram uno, neque coram duabus, sed coram universo congregato mundo prostituetur », et lib. 3, de Presb., c. 6: « Corporalem lepram sanare, imo sanatam tantum declarare licuit Sacerdotibus veteris testamenti. Presbiteri vero novae legis non lepram corporalem, sed immundicias animae non modo fugatas declarare, sed penitus purgare, vim et potestatem acceperunt ». Similiter S. Hieronymus Epist. ad Helio. de Presb. scribit: « absit, ut de his quid contrarium loquar, quia Apostolis succedendo, corpus Christi faciunt sanctissimis labiis, per quos et nos Christiani sumus, qui claves Regni Caelorum habentes, quodammodo ante diem judicii judicium constituunt ». Cum autem expresse praecepta sint haec Sacraenta, praecepta est et ipso facto et notitia eorum. Ex pracepto autem Ecclesiae notitia quoque aliorum Sacramentorum necessaria est, quae in Ecclesia reperiuntur, quaeve seu quidam fontes effundunt in suscipientes gratiam Dei sanctificantem. Id vero propterea, ut ab hominibus in adulta aetate existentibus deque et cum fructu recipi valeant, percipiendo substantiam eorum, vim, et effectum, simulque ad ea rite suscipienda se praeparando.

Ad ultimum, virtute religionis Christianum praeditum esse oportet, et exornatum, eamque exhibere per adorationem; *Imo*: Deo debitam, hoc est humiliationem sui internam et externam coram Deo omnium rerum Crea-

tore et supremo Domino, representando sibi Deum tanquam ens supremum omnibus, quaecunque maxima cogitari possunt in iis quae in creatione perfectionibus praeditum, simulque suum nihilum et vilitatem aquiescendo atque ita securam Divinissima Majestate profundissime demittendo; *2do*, per alacrem voluntatem serviendi Deo, et adimplendi praecepta Ejus, Math. 4: « Dominum Deum tuum adorabis et Illi soli servies »; *3to*, per orationem seu supplicationem factam ad Deum pro his, quibus indigemus quaeve creaturam rationalem decent, ut interpretatur S. Damascenus, lib. 3, De fid. Ort. c. 33; quoniam, ut scribit S. Jacobus in Epist. sua c. 1: « Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre lumen ». Et vel maxime per orationem ab Ipso Christo D.no praecriptam; sicut enim Symbolum est summula, quid credere, et summula praeceptorum, quid agere oportet, ita a Christo D.no praecripta oratio, summula est eorum, quae a Deo sunt postulanda; rogare enim instructi sumus, quatenus omnes per fidem, spem, charitatem, et humiliationem sui Deum adorent; quatenus deque officio sicut Regni Caelorum; quatenus semper habeamus gratias necessarias ad implendam voluntatem Dei, idest ad implenda praecepta Ejus; quatenus nobis dissentur ea, quibus indigemus ad conservandam vitam spiritualem et temporalem; quatenus obtineamus remissionem peccatorum, neque vincamur a temptationibus; quatenus ab hujus mundi infortiis et praevalentia inimici animae nostrae praeservemur.

Haec fundamenta Christianae vitae ut explicitur vobis a localibus vestris pastoribus, non semel iisdem inculcavimus. Necessus est, ut Pastoralia nostra monita ad vos etiam dirigamus, et per amorem salutis vestrae vosmet excitemus, quatenus has doctrinas audire, et memoriae vestrae mandare satagatis; illud enim ipsum praeceptum Christi, quod obligat pastores ad vos docendos, vosmet obligat pariter eo ipso, ut eas vitam vestram transigatis. Alias in vanum praeceptum Christi dirigeretur ad Doctores, nisi sese extenderet quoque ad eos qui docendi sunt. Vita nostra transit sicut umbra, qui libet mori debet, cum vita finiuntur omnia, post vitam nihil remanet, nisi aut paenae iis, qui non secundum praecepta a Christo relicta sese gesserunt, aut merces in aeternitate felici bene creditibus, beneque se gerentibus. Quam a Deo O. Maximo vobis precamur, hasque literas nostras manu propria subscrisimus.

Dat. in Radomysl, Anno D.ni 1793, Mense 7-bri.

THEODOSIUS, Metropolitanus.

Adrianus Hołownia, Ord. S.B.M.,  
Abbas Braclav. Locumten.

## 40.

*Radomislia, 14. XI. 1793.*

*De novis facultatibus Metropolitano concedendis, de necessitate providendi melius matrimoniis Unitorum, ob necessitates contrahentium.*

APF., *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol. e Ruteni*, vol. 17, f. 221-222.

Eminentissimi Domini.

Cum jam immineat tempus, quo facultates Episcopis a S. Sede dari solitas, mihi autem in anno 1788, die 14 Decembris concessas, eidem Sanctae Sedi definire placuit, necessario recurrendum mihi est, ut prorogationem earum, per gratiam EE.VV. oportune obtineam; experientia enim edoctus sum, illas in his oris frequenter necessarias, commodum adferre Dioecesanis meis, ad Sanctam Sedem Apostolicam recurrere non valentibus, in his autem circumstantiis longe majoribus obstaculis prohibitis. Has easdem ob causas rogandae quoque a me veniunt EE.VV. ut amplioribus facultatibus, et longiori tempore definiendis Archi-Dioecesi meae in his ditionibus existenti providere velint, ne difficultatem offendentes in obtainenda gratia, ad alia Castra, quae Sanctae Sedi non obediunt, sese transferendi occasionem arripiant. Clemens recol. mem. VIII, et post ipsum alii Summi Pontifices, majoribus facultatibus, quam quae ordinarie Episcopis concedi solent, iisque ad septennium duraturis, subveniebant Russiae Metropolitanis, in Catholico Regno manentibus. Nunc major recurrit necessitas, et expetendae a Sancta Sede Apostolica ubiores gratiae, et ut hanc arctioribus terminis, quam alias benigniter concedere Metropolitanis solebat, concludere nollet. Spem itaque firmam pono in singulari EE.rum Vestrarum conservandae Unionis studio, quod voto suo postulationem hanc meam adjuvare non dedignabuntur.

(f. 221v) Illud etiam EE. Vestris mihi exponendum est, quod in confinibus terris cum Principatu Valachiae, non raro accidat, aut Maritos relictis suis Uxoribus, aut Uxores relictis Maritis, in ditionem Valachiae abire, et etiam ad alias Turcarum terras sese conferre, unde nulla eorum vitae vel mortis certa notitia extrahi potest. Similiter ex Villis, quae circa antiquos Russici Imperii limites positae sunt, relictis Uxoribus, abire frequenter Viros versus fluvium Don, et versus aliud fluvium Dniepr, ubi se in Nigrum Mare exonerant, sese diffundentes, ut piscatoribus numerosis in illis partibus conjungantur. Uxores vero, reditum eorum per quindecim et plures annos expectantes, nullamque certitudinem, quod vivant, habentes, quia et Villae illis in partibus rarae admodum sunt, et qui submerguntur, in littoribus tumulari solent; Maritos suos undis perisse, quod et saepe illis piscatoribus accidit, cum aliquo fundamento contendunt, et hinc ad alias nuptias transire petunt. Circumfertur in Polonia, Leonis X. Bulla, quae ad preces Sigismundi, Po-

loniae Regis per Hugonem, Archiepiscopum Gnesensem, sub tempus Lateranensis Synodi<sup>55</sup> Sanctae Sedi expositas, de captis ab infidelibus, statuit illorum mortem per famam publicam vel legitimas conjecturas, seu aliam sufficientem diligentiam, ab Ordinariis vel eorum Vicariis explorari debere, et si de eorum vita certitudo (f. 222) aliqua haberi non potest, concedit licentiam dari posse, ut Vir vel Mulier derelicta cum aliis contrahat, sine praejudicio tamen prioris quandocunque redeuntis. Num juxta tenorem hujus Bullae, quem Poloniae Consistoria in casibus derelictarum a suis maritis mulierum, vel e contra, observant, procedi quoque possit in contingentibus, quas superius exposui, instrui ab EE.VV. humiliter posco. Vereor enim ne aut contra indissolubilitatem matrimonialis vinculi aliquid in Archidioecesi mea admittatur, aut occasio praebeatur recurrendi ad Presbyteros non-Unitos pro ineundis conjugiis, qui, si Conjunx post totum septennium non compareat, faciles sunt, ut alteri nubere concedant, et tali connubio assistentiam praebeant. Gratiae me singulari EE.VV. commendatum esse volo, ac in profundissimo cultu et veneratione esse, et profiteri.

Eminentiarum Vestrarum humillimus et obs.qmus Servus

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolitanus.

Radomysliae, die 14. 9bris, 1793.

#### 41.

*Radomislia, 20. XII. 1793.*

*De dispensandis duobus Clericis ab impedimentis contractis, nempe ob homicidium factum, et alium ob mutatum Ritum Ruthenum in Latinum, quem obtinuit.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol. e Ruteni*, vol. 17, f. 225-226.

Eminentissimi Domini, Domini Patroni Colendissimi.

Petitiones RR. Philippi Duchowski et Josephi Trochaniewski, quatenus exoptatum effectum gratiae Sanctae Sedis Apostolicae consequantur, preces quoque meas EE.VV. porrigendas aequum esse judico, obsequendoque mandatis, quae exponenda mihi injunguntur, debita cum veneratione sequentibus expono.

Eustratium, Cantorem, non probavit Inquisitio, a Philippo Duchowski cum animo et intentione illum occidendi, graviter percussum fuisse, nec jurgia et aspera verba, quibus hac die qua e vivis sublatus est, eundem

<sup>55</sup> Synodus Lateranensis V, annis 1512-1517.

Philippum exacerbavit; praesumi possunt in homine sacerdote, directam intentionem necis Eustratii excitasse. Injurias Philippus sibi factas ulcisci et vindicare volens, graviter Eustratum verberavit vulneravitque, hinc autem ob partes corporis, quae cum periculo tanguntur, fortassis Iesus non multo post tempore mors Eustratio obvenit. Citatus proinde Philippus ab Instigatore Officii, post inquisitiones, pro irregulari declaratus, et Parochia privatus est, condemnatusque ad Carcerem per integrum annum subeundum. Paenitentiam hanc exemplariter peregit, hac autem peracta, consanguineis praedicti Eustratii, juxta compositionem cum iisdem initam, satisfecit. Fisco in partibus nostris nihil solvitur, proinde nihil quoque Fisco exsolvit. Pro hoc expedita fuit gratia.

Josephus Trochaniewski asserit se habuisse patrem ex terra (f. 225v) Premysliensi, ut opinatur Ritus Graeci-Uniti, quem tandem mutavit in Latinum; cantum enim et ceremonias Ruthenas optime cognoscebat, quod probavit vel maxime veniens in Palatinatum Kijoviensem, idque sub tempus, quo in partibus Ukrainae persecutio aequa contra Unidos, ac Latinos concitata fuit; timens namque videi, quod Ritum Latinum profiteatur, ne cum aliis occideretur, Didascalum seu Cantorem in ruthenis ecclesiis egit. Filium suum hunc Josephum, moriens, ut idem asserit, optabat fieri aut Monachum Ruthenum, aut Presbyterum saecularem. Post mortem patris, et post aliquod in Scholis studium, dicit se cum iuvenibus Ritus nostri, qui in Cancellaria Civili educabantur, per duos annos conversatum, iisque commensalem fuisse, a quibus inductus fuit quoque, ut Ritum Ruthenum deinceps servaret, eo quod mutatio Ritus non obstet Fidei Catholicae, et quod multi Rutheni Ritum suum in Latinum facile mutant. Exactis autem in Cancellaria Civili praedictis annis, famulitio se dedit nobilis Viri, duobus duntaxat milliaribus hinc habitantis. Cum quo Domino saepe veniebat Radomysliam, visitaturus pie functum Metropolitanum. Post annum itaque famulatus sui, cupiens cooptari inter Clericos Ruthenos, vestiendi se veste clericali, ab Officiali, eo tunc Jurisdictionem exercente, facultatem obtinuit, consequenter Instigator Officii creatus, uxorem duxit, tandemque minores (f. 226) Ordines cum Subdiaconatu suscepit.

Induci neutquam potest, ut relicto hoc Ritu, quem a decem et amplius annis amplexus est, ad Ritum Latinum rursus reverteretur, ob rationem promissae dotis post Filiam Presbyteri, cui nupsit, et cujusdam hinc quoque obtinendae successionis, cum pauper sit et sublevari indigeat. Ne itaque arbitretur Sanctam Sedem Apostolicam non aequa favere Ritui Graeco-Unito, ac suo Latino, imo hunc Ritum-Unitum vilipendere, cum videat multos ex Ritu hoc ad Latinum transire, absque ulla Sanctae Sedis Apostolicae conces-sione; hinc autem ne alii quoque vere Uniti offendantur, et quandam aver-sionem erga Sanctam Sedem Apostolicam concipient, existimarem gratiam,

quam per Ill.mum, Rev.mum Episcopum Chelmensem expetiit,<sup>56</sup> eidem facile concedendam esse. Pro hac itaque dum ego quoque humiliter insto, in profundissima veneratione me esse ac profiteri volo.

Eminentiarum Vestrarum humillimum et obs.qmum Servum

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolitanus.

Ramodysliae, die 20 Decembris 1793.

## 42.

*Radomislia, 20. II. 1794.*

*Theodosius Rostockyj, Metropolita Kioviensis, petit dispensationem a primo affinitatis gradu.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol. e Ruteni*, vol. 17, f. 240rv.

Eminentissimi Domini, D.ni Patroni Col.mi.

Leo Krzywiecki, amore uxoris demortui sui fratri captus, tandem eo devenit, ut impura cum eadem commercia frequentaret, hinc autem eandem impregnaret, parturire faceret, atque infamia incontinentiae afficeret. Ad hanc abstergendam cum una et altera pars vinculo se matrimoniali obligare velit, id autem ad effectum deducere non possit, obstante primo affinitatis gradu, supplices preces suas jam dudum exposuit S.ae EE.VV. Congregationi, ut de remedio Dispensationis Apostolicae eidem providere dignaretur. Cumque EE.VV. pro voto ad me, easdem partes contrahere volentes, remittere placuit, eo majori cum necessitate pro gratia iisdem concedenda instare debeo, quo majorem praevideo offensam Creatoris, nisi matrimonialiter ijsdem inter se conversari ex Apostolica benignitate concessum fuerit (f. 240v). Pauperes vere sunt, et vix se, suamque prolem sustentare possunt; gratiam itaque EE.VV. singularem iisdem praestabunt, si preces eorum, voto suo adjuvare non dignabuntur. Pro hac facienda dum enixissime insto, in profundissimo cultu ac veneratione me esse profiteor.

Eminentiarum Vestrarum humillimus et obs.qmus Servus

THEOD. ROSTOCKI, Metropol.

Radomysliae, die 20 Februarii 1794.

<sup>56</sup> Agitur, ut videtur, iam de Episcopo Chelmensi Porphyrio Skarbek Ważynskyj (1790-1804); hic erat antea Protoarchimandrita Basilianorum (1772-1780; 1788-1790) et Provincialis Lithuaniae (1784-1788) et Archimandrita Zydyczynensis.

## 43.

Post a. 1794.

*Brevis narratio de Metropolita Kiovensi et de eventibus cum sua persona et activitate connexis.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 93.

Anno, ni fallor, 1788 fama longe lateque difusa fuit per Inferiorem Polonię et Lithuaniaṁ Nobiles a populo invadendos et extirpandos, quemadmodum non semel a populo Ucrainensi tentatum fuit. Audiebatur in suspicionem venisse Rev.mum Victorem Episcopum,<sup>57</sup> acsi autor futurus esset huius insurrectionis, tum ex delationibus suorum non-unitorum parochorum, tum quod ordinandos ad juramentum fidelitatis Serenissimae Imperatrici obligaret, tum quod cum suis non-unitis pro Rege et Republica non oraret, sed pro Serenissima Imperatrice, tum quod juramentum praedictum in Cathchesi impressum haberet. Arestatus itaque fuit a Principe Radziwill, Palatino Vilnensi,<sup>58</sup> in cuius bonis Archimandria Slucensis manet, cuius possessionem Rev.mus Victor tenuit, consequenter Varsaviam remissus fuit, ut haec et alia suspicionis indicia a Delegandis per Comitia Commissariis examinarentur.

Quid haec ad Metropolitam, qui tunc Metropolitae possessionem capiens in sua domo longe a Monasterio Slucensi dissita permanebat, tandem Lublini causam habebat cum Successoribus, nec Varsaviam hoc tempore vidit nec in Senatu collocatus fuit.

Sub finem anni 1789 vocatus Metropolita Varsavię, ut deputationi de rebus ecclesiasticis interesset,<sup>59</sup> illuc venire obligatus fuit. Finitis in hac deputatione negotiis in Lithuaniaṁ profectus hoc eodem anno, 25 Julii tenuit Synodus Dioecesanam,<sup>60</sup> sub finem cuius nuntium accepit illum inter Senatores connumeratum fuisse, quod non semel a suis Antecessoribus postulatum fuit.<sup>61</sup> Quid hoc contra Metropolitam? Comitia haec etiam non-unitis multas praestitere gratias.

In comitiis iisdem praetendebantur plures Episcopi, qui nunquam fue-

<sup>57</sup> Victor Sadkowskyj, Episcopus Perejaslaviensis (usque ad annum 1786), et coadiutor Kiovensis (1786-1794), dein Episcopus Minscensis. Erat etiam Archimandrita Slucensis et caput non-Unitorum. Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 3, pag. 657-8 (eparchia non unita Mohiloviensis).

<sup>58</sup> Carolus Radziwill, Palatinus Vilnensis (1787-1790).

<sup>59</sup> Erant tunc s.d. permanentia Comitia 4-r annorum (1788-1791), in quibus Metropolita admissus fuit in Senatum, ut Senator Regni.

<sup>60</sup> Synodus dioecesana a Theodosio Rostockyj convocata anno 1789, diebus Maii; cfr. supra decreta Synodi, pag. 64-68, nr. 15.

<sup>61</sup> Metropolita Kiovensis Theodosius Rostockyj, anno 1789 nominatus fuit primus Senator Regni ex Hierarchia unita; sed non iam multum facere potuit; anno 1795 Petropolim in exilium missus, ubi et obiit die 25 Januarii 1805.

rant. Contra haec postulata quemadmodum alii Episcopi, ita et Metropolita in Senatu existens negativam dixerunt sententiam, quia postulatum nec cum Poloniae, nec cum Russiae negotiis cohaerebat. Non cum Poloniae, quia novas fundationes requirebat, nec cum Russiae, quia praetensos Episcopos a Metropolita Kiovensi separabat. Unusquisque Senatorum juramento ad dandum pro conscientia votum obligatus non aliter sententiam suam aprire debuit, quam secundum conscientiae suae dictamen.

Falso de eodem Metropolita relatum est, quasi ille sub tempus revolutionis in Polonia edicta domini Kosciuszko<sup>62</sup> publicavit, quem nunquam ex persona noverat, truncum enim non hominem esse necesse fuit, ut quid simile attentaret, Provinciis Poloniae in quibus Metropolita mansit iam Imperio Russiae adnexis et Officialibus Guberniorum strictissime omnes nutus et actiones has Provincias incolentium observantibus, suo officio pastorali Metropolita attendebat, et de nullo alio, quam ut pastorali officio, quantum potuit, satisfaceret, cogitavit. Publicatio tandem edictorum sine commendationibus a Metropolita subscriptis haberi non potuit, quae prout nunquam a Metropolita factae, nunquam ostendi possunt.

Ad delationes Officialis sui de maximis injuriis confessioni Unitorum illatis, deque persecutione parochorum Unitorum et eorum parochianorum, qui constantes in sua confessione erant, non aliud Metropolita respondere potuit, quam ut in patientia auxilium Dei imploretur, et injuria affecti in sua confessione confirmarentur. Potuit ne Pastor eorum aliter respondere? Et saltem hoc modo apud Sacram Imperatoriam Majestatem misericordiam querens, oves suas non consolari.

## 44.

*Petropolis, 22. II. 1795.*

*Metropolita Rostockyj se iustificat de tardiva responsione, de suo tinere Petropolim, de commissione suae substitutionis ab episcopo Turoviensi, de epistola pastorali, de negotio libertatis religiosae Petropoli procurandae.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

<sup>62</sup> Thaddaeus Kościuszko natus est anno 1746 in Mareczoszczyna; post varios successus in patria, et in Germania (1772-5) venit in Galliam (1776) et dein in Americam, ubi partem habuit in bello independentiae usque ad obtentam libertatem; anno 1784 rediit in Polonię in gradu generalis exercitus; post eius partem in insurrectione ante 2-am divisionem Poloniae (1793), postea bellum gessit cum aliis occupantibus Regnum Poloniae, et captivitatem subiit Moscorum, et tandem, post mortem Catharinae II, ab Imperatore Paulo I obtainuit licentiam et pecuniam eundi in Americam, ad quam pervenit et post brevissimum tempus rediit in Galliam (1798), ubi fere ad annum 1817 permansit et vidit cladem Napoleonis I; tandem in Helvetiam venit ubi et obiit die 15 Octobris 1817. Translatus in Polonię, sepultus est Cracoviae in arce Wawel. Cfr. *Polski Słownik Biogr.*, vol. 14, pag. 430-440.

Ill.me, Excel.me D.ne, D.ne Patrone Col.me.

Nudius tertius accepi hic epistolam Em.mi Praefecti Sacrae Congregationis de Prop.da Fide, de die adhuc 4.ta 8bris anni praeteriti scriptam, qua miratur nihil a me delatum fuisse de gravissima jactura S.tae Unionis in partibus Kijoviae, Volhyniae et Podoliae, occasione Encyclicae Literae Archi-Ep.pi Victoris,<sup>63</sup> hortaturque ut nihil omittam, quo sive Presbyteros, sive iisdem commissos populos ad perseverantiam in hac Sancta, quam profitebatur, Unione excitarem. In quo magni momenti negotio SS.mum Dominum nostrum officia etiam sua interpositurum pollicetur.

Deferre S.ae Congregationi, quae peracta sunt, integrum mihi non erat, prohibito, hac quae fuerat tempestate, literali commercio, et interdicta omnium extraneis communicatione, nihil autem arbitror me omisisse, quod ad confirmandos Presbyteros in S.ta Unione, per hos autem ad confirmandum etiam commissum iisdem populum, conferre possit. Sed contra potestates saeculares infirmi admodum fuere conatus mei. Conscripta quare Epistola Pastorali,<sup>64</sup> et per scripturam varias in partes Archidioecesis communicata, advocateque Ill.mo Ep.po Turoviensi<sup>65</sup> in locum residentiae meae, ipse Petropolim profectus sum, ut a Serenissima Nostra Maiestate confirmationem promissae nobis in fide libertatis, nec non justitiam in his, quae perperam acta sunt, obtinerem. Integro jam quadrante anni, adventum Ill.mi Supremi Gubernatoris nostri, ad quem resolutio suspenditur, expectare debo. Utinam S.mus D.nus noster officia sua adjungeret, sperarem, pro ea, qua est in subditos suos Augustissima Maiestas, pietate, optatum et libertati Confessionis Catholicae consonum responsum obtenturum. Haec ab Excellentia V.ra Ill.ma enixissime rogo ac circa profundissimam venerationem me esse et profiteri volo.

Ill.mae, Excel.mae et Rd.mae D.nis V.rae, D.ni Patroni Observantissimi humillimus et obsq.mus Servus

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita.

Petropoli, 22 Febr., v.s., 1795 anno.

<sup>63</sup> Victor Sadkowskyj, cfr. nota 57.

<sup>64</sup> Littera pastoralis cfr. supra pag. 108-121, nr. 39.

<sup>65</sup> Episcopus Turoviensis et Coadiutor Pinscensis tunc temporis erat Josaphat Bulhak, ab anno 1788; huic Metropolita partem suae dioecesis in Ucraina commisit administrandam; ipse contulit se Petropolim, ut causam Ecclesiae Unitae a Catherina II peroraret, sed nihil obtinuit usque ad mortem Imperatricis in Novembri 1796; cfr. nota 66.

## 45.

*Petropolis, 9. VII. 1795.*

*Ut videtur Nuntio Varsaviensi, suppplex libellus Catharinae II, sors suae instantiae, de suppressione quorundam monasteriorum in singulis, libera desertio Unionis, de modo subveniendi periculo, de definitivo responso Imperatricis.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Ex. ntissime Domine, Patrone Cl.me.

Post acceptas Ex. ntiae V. ae Ill. mae humanissimas litteras de die 2da Julij anni currentis scriptas, sorte obtigit mihi exoptata occasio scribendi Grodnam, per eum, qui hinc in illam civitatem negotiorum causa proficiuntur; non enim Negotia, quae cum politicis connexionem habent, ordinarijs litterarum transmissionibus tuto hic committi posse dicuntur. Securiori itaque via respondere E. ae V. ae Ill. mae cupiens, in enarrando, quo in statu sint, Unionis negotia, jussis E. ae V. ae Ill. mae satisfacio.

Post aliquod commorationis meae tempus in hac capitali Urbe, porrexi supplicem libellum Serenissimae et Augustissimae Imperatrici, Dominae nostrae Clementissimae, enixe rogans, quatenus libertatem confessionis nostrae, nec non ea omnia quae Suae Maiestatis nomine universis subditis sub Imperium Russiae obeuntibus publica manifestatione promissa sunt, Comitiisque Grodnensibus confirmata, singulari suo Diplomate confirmare dignaretur, idque quia Circulorum Praesides, quod attinet libertatem confessionis, promissa a Sua Augustissima Maiestate non teneant, sed qua vi, qua varijs adinventis modis eam aggredi, labefactare, et subvertere contendant, ad quod demonstrandum subiunxi quoque ordine omnes iniurias, et violentias, quas sive Presbyteris, sive eorum Parochianis praedicti circulares Praepositi intulerunt, eas scilicet, quae illatas ad illud tempus, et transmissas ex mea Archidioecesi accepi. Quia vero speravi eorum nomine respondendum fore, absque vi et violentia Populum a sua antiqua confessione recipisse, quemadmodum semper ab ijsdem dictum fuit, postulavi cum ea, qua pars est, submissione, quatenus Provincia committeretur terrestribus judicijs, quae viris Catholicis constant, de vi sibi illata protestantes audire, et si ita esse praemissa inquisitione compererint, eos liberos pronunciare, ut fidem, quam eo usque professi sunt, deinceps profiteantur, idque ad pacem et tranquillitatem inter subditos Suae Imperatoriae Maiestatis conservandam; simile quid enim non Uniti in Polonia obtainuerunt, judicium scilicet mixtum, cum in Comitijs anni 1766 de violentijs sibi illatis quaererentur.

Primum mihi resolutio intra non multos dies promissa fuit, tandem ad adventum Ill. mi, Exl. mi G. nralis Gubernatoris Provinciarum nostrarum reiecta. Cum advenisset, postquam ordinatio novorum guberniorum com-

pleta fuerit, sperare jussus in hanc diem, quem admodum finem negotiorum gubernialium, ita gratiosum responsum ad preces meas expectare debo.

Rogavi ab iis, ad quos prohibere spectat, ne officia circularia Unitos persequantur, et violenter eorum confessionem perturbent, quod et inhibere polliciti sunt. Interea tamen de continuis quasi et varijs generis violentijs, Presbyteris, ecclesijs, et Parochianis in mea Archidioecesi illatis, frequentes nuncios accepi ab Ill.mo, R.mo Ep.po Turovien.<sup>66</sup> Expostulavi non semel, procedi contra voluntatem S.ae Imperatoriae Maiestatis, quae ex declarationibus Augustissimo eius nomine factis, nobis innotescit. In responso accepi, credi non posse, ut vera sint quae deferuntur, cum e contra Adversarij dicant Populum contrariam confessionem libere amplecti.

Tandem Serenissima et Augustissima Maiestas, curante Synodo, me autem nunquam id providente, in singulis Gubernijs duo ex melioribus Unitorum Monasteria, cedenda non Unitis, ordinavit, quo in negotio, quamvis quidquid potui egi, nihil tamen eousque obtinere potui contra expressam Augustissimae Maiestatis dispositionem, nisi quod modificatio aliqua promissa fuerit. Executio certe terrebit Populum, et de confessione sua desperari faciet.

Nunquam credi potest, plenam aequanimitatis, benevolentiae, et misericordiae erga subditos suos Augustissimam Maiestatem de talibus et tantis violentijs informatam esse, quales, non modo in mea, sed et in alijs Dioecesibus fieri perhibentur. Deserere libere Unidos nostros suam confessionem, coram eadem Augustissima Maiestate exponitur, ut vel ex hoc, quod procedendis Monasterijs editum est mandatum, palam fit. Sed difficile admodum ne scribam moraliter impossibile est his efficere, ut ad notitiam plenam omnia eiusdem S.ae Maiestatis perveniant, quae perperam aguntur cum Sacerdotibus, cum Parochianis, cumque ecclesijs Unitorum. Unica via remanere videtur, ut Ill.mi Ep.pi, et Patroni per Epistolas breves, sed humilitate, et reverentia refertas, per ordinarios Nuntios ista exponant, quae benignissimum ejus animum movere possunt, praemissis tamen denuntiationibus Ill.mo, Ex.mo G.nrali Gubernatori faciendis; adeo enim sollicita est de felicitate suorum subditorum S.I.M., ut unicuique Subdito perhibeat liberum facere, quatenus infelicem statum suum exponat, et Maternam ejus misericordiam exposcat.

Quamvis ex his, quae in Provincijs peraguntur, jure inferri possit, illis, qui volunt persecuti S. Unionem, cordi esse eam extirpare, et radicitus evellere, non tamen intermittenda est cura, ut sustineatur, et defendatur. Non

<sup>66</sup> Josaphat Bulhak, Episcopus Turoviensis et Coadiutor Pinscensis (1790-1798); cfr. *Polski Słownik Biogr.*, vol. III, pag. 127-8.

mea unius opera opus est, sed et Ill.morum Confratrum meorum, et integri Monachorum caetus, qui omnes et nervo, et aliis subsidijs commune negotium adiuvare deberent. Expectandum adhuc mihi est Supremum Sacrae Imperatoriae Maiestatis responsum, quod brevi jam dandum promittitur, ex quo cognitum fiet, quid ulterius agendum erit. Nec fas est illo non obtento discedere, quemadmodum enim venire in hanc capitalem Civitatem nemo potest, nisi Ill.mi, Ex.lmi Generalis Gubernatoris, vel ipsius Aulae permissio accedat, ita et recedere ex hac Urbe nemini conceditur, nisi facultatem redeundi obtineat. Singulari me gratiae Ill.mae, Exl.mae Dominationis Vestrae commendari cupio ac in profundissima veneratione profiteri volo me esse

Ill.mae, Ex.ntissimae et R.mae D.nis V.ae Domini, Patroni Colendissimi obsequentissimus Servus

**THEODOSIUS, Metropolita.**

9 Julij, v.s., 1795.

#### 46.

20. X. 1795, v.s.

*Theodosius Rostockyj Nuntio Varsaviensi refert, ut videtur, iam ex civitate Petropoliensi de desperata, mox promulganda, situatione Ecclesiae Unitae in Imperio Moscovitico, ultimis annis Catharinae II.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 135AA, n. 14.

Ill.me, Excellentissime Domine, D.ne Patrone Singularissime.

Optarem Ex.tiae V. Ill.mae meliorem statum S. Unionis referre, sed desperatae videntur res nostrae, si haec executioni mandabuntur, quae iam suprema voluntate disposita et demandata perhibentur. Non dubito notitiam horum Excellentiam Vestram Ill.mam brevi habituram. Non aliud Nobis superest, quam Divinam implorare opem et a Ss.mo Domino Nostro expectare, ut cadentibus rebus nostris, qua potest meliori via, succurrere dignetur. Commendare me quoque restat protectioni S. Sedis Ap.cae atque profundissima cum veneratione remanere

Ill.mae, Exc.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni Singularissimi humillissimum et obligatissimum Servum

T. ROSTOCKI, Metr.

20 8-bris v.s. 1795.

#### 47.

....., 8. XII. 1795.

*Metropolita Rostockyj, ut videtur, Nuntio de ordinationibus Imperatricis; transmittit textum responsi.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

8va Xbris, VS, 1795.

Ill.me, Exl.me et R.me Domine, Domine Pat.ne Sing.me.

Ultimas ordinationes Serenissimae et Augustissimae Imperatricis, Dominae nostrae Clementissimae, in negotio unius et alterius Ritus ecclesiarum, quantum brevitas temporis permisit in latinum traductas, data certa occasione, Ex.lentiae V.ae Ill.mae transmitto. Faxint Superi, ut magis prospera, et magis grata referam. Semper nobis singularis protectio S.ae Sedis Apostolicae exposcenda est, semperque imploranda venit. Huic me, et nos omnes S.ae Unionis assertores committendo, gratus quoque Ex.lentiae V.ae Ill.mae impense commendari cupio, ac in profundissima veneratione esse et profiteri volo.

Ill.mae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni singularissimi, humillimus et obsequiissimus Servus.

THEODOSIUS, Metropolita.

## 48.

(Petropolis, 1797).

*Copia supplicis libelli Imperatori Paulo I data: omnes habent libertatem religiosam, confirmetur et Ecclesiae Unitae, quaestio sustentationis etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 85, nn.

Copia supplicis Libelli S.I.M. Porrecti.

In glorioso et potentissimo Russiae Imperio V. Imperatoria M.stas, D.nus noster Clementissimus a justitia et misericordia Regimen incipiens,<sup>67</sup> in spem erigit omnes fideles Subditos, quod sub ejus Imperio, gratiae et misericordiae participes evadent, quemadmodum et jam participes sunt.

Ad has Imperiales gratias, cum omnibus minimis etiam pateat aditus, audeo et ego, fidelis V.ae Imp.lis Mt.tis Subditus, et in mea confessione vocatione Pastor atque Metropolita, coram V.ae Imp.lis Mt.tis trono me demittere, et pro Unitorum in S. Romana Ecclesia confessione preces exponere supplices.

<sup>67</sup> Paulus Petrovič I, Imperator-Zar Moscoviae, natus anno 1754, ut unicus filius Petri III et Catharinae II; devenit et ipse imperator die 6 Novembris 1796; obiit die 12 Martii 1801, occisus a suis militibus aulicis, forsitan etiam cum participatione filii Alexandri. Ex quattuor eius filiis ei successerunt Alexander I (1801-1825) et Nicolaus I (1825-1856). Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 20, pag. 480-81).

Omnes aliae Confessiones, contrariae etiam X.stianis, toleratae in Imperio V. I. Mt.tis, profunda pace et libertate gaudent, sola nostra cum Romana conjuncta, graves passa est coactiones, injurias, et oppressiones, quamvis in ritibus in Imperio Rossiae receptis, non per omnia dissimilis, et in Provinciis, nunc Russiae Imperio conjunctis, ab exordio X.stianae fidei receptae, et sub tempus conjunctionis harum Provinciarum anno 1793 in sua integritate praeservata sit. Exposcit proinde, ut a Sua Imperiali Mt.te clementer respiciatur, et ut aequali saltem cum caeteris toleratis Religionibus gaudet libertate, aequalique S.I. Mt.tis glorietur misericordia.

Dignetur Clementissima Mt.tas V. Supremo Imperiali nomine confirmare libertatem et huic nostrae Unitae confessioni, ad quietandas fluctuantes conscientias numerosi populi, V.ae Mt.tis subditi. Demandare Clementissimo suo jussu, ut omni V.ae Imperialis Mt.tis Subdito, absque timore, coactione, et poena, liberum sit declarare et manifestum facere, cuius confessionis ille interne sit, et in qua semper manere velit; secundum autem majorem vel minorem numerum, internam suam fidem manifestantium, spirituale disponatur commodum cuilibet Confessioni necessarium, liberumque sit cuique in ecclesiis Parochialibus, et non Parochialibus suae confessionis, Unitis vero etiam in ecclesiis Latinorum, cum exemplari devotione orationes suas deferre Altissimo, doctrinam X.stianam audire, Sacra menta secundum suum Ritum recipere, et Sacerdotes suos ad haec sibi ministranda adhibere. Coram eodem Monarchico Throno demissus cum profundissima humilitate rogare quoque audeo gratiam pro me ipso, a regimine Ecclesiarum, quae in Guberniis Minskensi, Volhynensi et Braclavensi ad curam meam pertinebant, prohibito, penes regimen autem earum duntaxat, quae in Terris Lithuaniae existunt, relicto. Similiter et pro Episcopis meae confessionis, a regimine Dioecesum respectivarum amotis, licet a tempore receptae X.stianae Fidei, usque ad incorporationem Provinciarum a Polonia ad Imperium Rossiarum, in iis semper extiterint, ut nobis liceret in Dioecesibus respectivis permanere, muneri Pastorali satisfacere, et esse utiles Patriae, doctrina, nec non præparatione populi ad virtutes X.stianas, et ad fidelitatem V.ae Imperiali Mt.ti, tamquam suo Domino et Monarchae. Pariter, ut damna nobis et nostrae Confessionis Regularibus, atque saecularibus Presbyteris illata, et ad deoccupationem usque proprietatis, nec non, quae nobis ante receptionem bonorum immobilium ex illis debebantur extensa, suprema V.I.M. justitia clementissime cognoscere, demandare dignaretur.

Ulteriore sustentationis nostrae rationem committentes Altissimae V.ae Imp. Mst.tis voluntati, et misericordiae, semper tanquam fideles subditi elevabimus manus et corda nostra ad Deum, Optimum Maximum, ut benedicat Imperatorio Regimini, et in lungissimos annos exaltet omnem Imperatorm Domum gloria et prosperitate.

## 49.

(Petropolis), 28. II. 1797.

*Rostockyj commendat Legato Apostolico res Ecclesiae Unitae, p̄aeprimis ut episcopi ad suas Sedes restituantur nec non ipse Metropolita.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

28 febr. 1797.

Ill.me, Ex.ntissime et R.me Domine, Domine Patrone Singularissime. Cum mihi Moscuam proficisci non liceat, transmittenda ex hac Capitali Urbe consignavi Ill.mo, Ex.mo Comiti. Restat, ut vehementer gaudeam de adventu Ex.lntiae V.ae Ill.mae, Reverendissimae in hunc Imperij locum, in quo Augustissima Imperatoria Maiestas circa suae Coronationis actum, speratur singulares gratias subditis suis praestiturus, ad perennem eiusdem actus memoriam. Faxint Superi, ut quod ego pro me, pro Confratribus meis DD. Episcopis, pro Clero utroque, proque Populo cum S. Romana Ecclesia coniuncto obtinere non potui, officijs Ex.lntiae V.ae Ill.mae, R.mae interpositi,<sup>68</sup> et valido ejus patrocinio obtineamus, atque ita reviviscamus Uniti, et sublevemur. Causam alij assignant, quod a Sua Imperatoria Maiestate exposita non obtinui, quia multa simul postulavi. Alij volunt, non ita clare eidem S.I.M. ab Exponente res nostras expressas fuisse, quemadmodum ad consequendam gratiam opportuit. Alij denique dicunt, ad adventum Ex.lntiae V.ae Ill.mae, jam dudum expectatum, suspensum responsum extitisse.

Primum quod per suam Ex.ntiam Ill.mam, Rnd.mam a sua Imperatoria Maiestate pro nobis exposcendum est, videtur esse, ut ad regimen suarum Dioecesum restituantur Episcopi; hoc enim basis et fundamentum est futurae spei conservandae in hoc Imperio Unionis. Restituti autem illi, preces E.ae V.ae Ill.mae, R.mae, pro coniunctis cum Ecclesia Romana exactis relationibus adjuvabunt, et vel maxime, ut qui adusque in S.a Unione perseverant, quamvis a non Unitis inter suos numerentur, libertatem profitendi nanciscantur, commodaque spiritualia obtineant. Quod me attinet, minor videtur esse difficultas, quia in Lituania plusquam in 250 ecclesias eousque jurisdictionem obtineo. Si itaque ad totalem jurisdictionem, ut fuit ante 6tam 7bris A. 1795,<sup>69</sup> restitui nequeo, ad meam in civitate Vilno Cathedralem, interasque

<sup>68</sup> Legatus pontificius, Nuntius Varsaviensis Laurentius Litta (1797-1799); post redditum suum Romanum, simul cum Pio VII deportatus fuit in Galliam, ubi fere ad annum 1814 remansit; post suum redditum ex Gallia, nominatus fuit Praefectus de Prop. Fide (1814-1818). Obiit 1 Maii 1820. Cfr. *Hierarchia catholica*, vol. VI, pag. 400.

<sup>69</sup> Mense Septembri 1795 Rostockyj iussu Catharinae II Petropolim exiliatus fuit et Metropolia Kiovensis suppressa; ipse obiit Petropoli die 25 Januarii 1805, metropolia nunquam fuit restituta.

in Lituania ecclesias discedere, S.I.M. clementer concedere velit. Id ab E.a V.a Ill.mae, R.ma, saltem pro interim obtinendum, dum humillime exposco, in profundissima veneratione esse ac profiteri volo.

Ill.mae, Ex. ntissimae ac R.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni Sing.mi, humillimus et obs.qmus Servus

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita.

## 50.

*(Petropolis), 10. III. 1797.*

*Ut videtur, Metropolita Legato Apostolico post abscessum Imperatoris ex Petropoli Moscuam, de iam antea transmissso supplici libello ad Imperatorem etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Ill.me, Excell.me ac R.me D.ne, P.rone Col.me.

Post abscessum S.I.M. ex hac Capitali Civitate in praedium suum Pa-włowskie nuncupatum, venit Petropolim R.P. Theodosius Główiewski,<sup>70</sup> proinde nullum supplicem libellum porrigere potuit, cum nec in negotiis illuc recurrere, nec S.I.Mt.ti ex hoc praedio, ad iter in Civitatem Moscam se disponenti, incommodum facere permissum fuit. Sed nec supplex libellus, meo judicio, in negotio fratris sui R.mi Ep.pi Brestensis<sup>71</sup> porrigi potest, antequam res Unitorum cum S. Romana Ecclesia, si non ad pristinum, saltem ad aliquem prosperum statum revocatae non fuerint; post mandatum enim defunctae Imperatricis,<sup>72</sup> omnia in ambiguo sunt, omnia incerta, omnia ad subversionem Sae Unionis disposita, quasi in eodem statu permanent.

Supplicis libelli copiam, ex Rutheno ad Latinum traductam, quam S.I.M., sub initium assumpti in Imperio regiminis, porrexi, jam dudum Excell.ae V.ae Ill.mae transmisi, quae autem contra articulos ejusdem libelli dicta sunt, per Excell.mum Comitem, cum reliquis, quae ad notitiam status nostri pertinent, pariter direxi. Ex quibus, quamvis summatim expositis, facile devenire est, quae a nobis Unitis desiderantur, et quam infirma sunt, quae contra eosdem articulos opponuntur. Si ad manus Excell.ae V.ae Ill.mae

<sup>70</sup> Theodosius Główiewski, Basilianus, frater Episcopi Brestensis Arsenii Główiewski, qui obiit anno 1798. Cfr. nota 71.

<sup>71</sup> Arsenius Główiewski, Episcopus Coadiutor Symeonis Mlocki (29.IX.1790), cum tit. Berestensis; dein post partitionem Poloniae et ipse Episcopus Brestensis; obiit anno 1798. Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 10, pag. 70.

<sup>72</sup> Catharina II, Imperatrix, Hierarchiam Unitam mense Septembri 1795 sustulit, mense Novembri 1796 obiit, et die 6.XI.1796 ei filius Paulus I successit. Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 14, pag. 427-8.

supplex hic libellus non pervenerit, alteram ejus copiam transmitto, simulque adjungo, quae in convertendis Unitis per Volhyniam peracta, a superius nominato R.P. Główiewski recepi. Multissimi inveniuntur homines, qui Unitorum confessioni adhaerent, quamvis ad castra non-Unitorum jam pertinere perperam praetenduntur, et prae timore se Unidos palam profiteri non audent. Illis saltem succurendum est, ut libertatem conscientiae et confessionis restitutam obtineant.

Omnia valido Excell.ae V.ae Ill.mae patrocinio vehementissime commendata esse cupio, in circumstantiis potissimum solemnis actus coronationis Imperatoriae, ac in profundissima veneratione me esse profiteor.

Illmae, Excell.mae ac R.mae Dnt.nis V.ae, Patroni Col.mi obsequentissimus Servus

TH. ROSTOCKI, Metropolita.

10 Martij 1797.

– P.S. Ep.patus nostri erant: Vłodimiriensis, Brestensis, Luceoriensis, Pinscensis, Turoviensis Polon., qui remanserunt in Dominijs Poloniae.

## 51.

(*Petropolis*), 16. III. 1797.

*Ut videtur, Legato Apostolico Litta: de interventu Regis Poloniarum advenientis Petropolim, de quadam Encyclica, quae Archiepiscopo Polocensi inane adscribitur etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

16 Martij, v.s., 1797.

Ill.me, Exl.me et R.me Domine, Patrone Sing.me.

Adveniente in hanc capitalem urbem Serenissimo Poloniarum Rege, non omisi preces meas eidem exponere, ut pro Unitis cum S. Romana Ecclesia apud Suam Imperatoriam Maiestatem officia sua interponere dignaretur, quod et promissum obtainui. Mandavit I. Domino Wolski, Camerario suo, ut in scriptis per me exposita, in gallicum idioma converteret, et inter conferenda cum S.I.M. reponeret; Viro optimo, et mihi amicitia coniuncto, quem singulari etiam E.ae V.ae Ill.mae benevolentiae commendatum esse cupio.

Ad haec, quae jam E.ae V.ae Ill.mae transmisi fortassis desiderari potest notitia de nostrae confessionis Ep.pis, qui in Provinciis Imperio nunc Russiae adjunctis remanserunt. Hos quinque, praeter unum, remansisse E.ae V.ae Ill.mae deferendum habeo, scilicet Vladimiriensem, Brestensem suum Coadju-

torem,<sup>73</sup> qui a jurisdictione in sua Brestensi Dioecesi prohibitus non est, Luceoriensem qui titulum Ep.pi Tegeani obtinet,<sup>74</sup> et Coadiutor est Ep.pi invalidi Luceoriensis, atque Dioecesis administrator fuit, Pinscensem, Turoviensem, qui Pinscensis Coadjutor est, regitque ad 40 adhuc ecclesias Unitas, in parte ad Episcopatum Turoviensem, in parte ad Pinscensem spectantes, quae scilicet in Lithuaniae gubernio manent, atque Calaminensem, qui meus Suffraganeus fuit.

Encyclicam Epistolam, quae sub nomine Ill.mi Polocensis circumfertur, quam suam idem Ill.mus negat, et in nullis ecclesijs promulgari jussit, contra ac aliqui affirmarunt, adhibent non Uniti ad convellendam stabilitatem Unitorum, proinde aut eidem Ill.mo aliquid scribendum esset, ut factum hunc non suum esse, creditibus suum declararet, vel alicui alio committendum, ut factum non esse dicti Ill.mi ostenderet, et contenta in praee expressa Epistola confutaret. Gratiae me singulari dum vehementer commendo, profundissima cum veneratione profiteri volo.

Ill.mae, Exl.mae et R.mae D.nis V.ae humillimus et devotissimus Servus  
T. ROSTOCKI, Metropolita.

## 52.

(*Petropolis*), 18. III. 1797.

*Rostockyj Legato de relatione cuiusdam Archimandritae Polocensis in Ucrainam missae ex Polocia.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

18 Martij 1797.

Ill.me, Exl.me et R.me Domine, Patrone Sing.me.

Non multis abhinc diebus venit Petropolim R.mus Abbas Polocensis,<sup>75</sup> qui et Moscuam proficiscitur. Hic ab Ill.mo Archp.po Polocensi missus fuit<sup>76</sup> ad videndas ecclesias, quae in Unione remanserunt, in Volhyniam, Podoliam, et alias partes ab Ordinarijs Ep.pis receptas, et jurisdictioni ejusdem Archiep.pi adnexas. Quae de modis opprimendorum Unitorum in his partibus audivit, Ex.lentiae V.ae Ill.mae ad confirmationem eorum, quae E.ae V.ae

<sup>73</sup> Stephanus Levynskyj, Episcopus tit. Thegeanus (1784), dein Coadiutor-Administrator Luceoriensis (1787) et denum Episcopus Luceoriensis (1798-1807).

<sup>74</sup> Stephanus Levynskyj, ep. tit. Thegeanus et Suffraganeus Metropolitanus; cf. supra nota 73.

<sup>75</sup> Forsan agitur de Caesareo Czudowski, qui post resignationem Jasonis Smogorzewskyj, Metropolitae Kiovensis, hanc Archimandriam rexit.

<sup>76</sup> Archiepiscopus Polocensis Heraclius Lisowskyj, qui ab anno 1795, mense Novembri, suppressas eparchias unitas administrabat.

Ill.mae transmisi, referre optat; benignam itaque aurem eidem perhibendam expeto, ac in profundissima veneratione profiteri volo.

Ill.mae, Ex.lentismae et Rnd.mae Dominationis Vestrae humillimum et devotissimum Servum

T. ROSTOCKI, Metropolita.

53.

(*Petropolis*), 8. IV. 1797.

*Rostockyj Legato de quodam pseudosermone adscripto Metropolitae.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

8 Aprilis 1797.

Ill.me, Ex.lentissime et R.me Domine, Patrone Sing.me.

Occasione cujusdam sermonis sub nomine meo divulgati, quae Suae Imperatoriae Maiestati delata sunt, et quae eadem Imperatoria Maiestas mihi in mandatis dedit, quoque ego occasione horum mandatorum scripsi, transmittens E.ae V.ae Ill.mae, ne incognitum sit Exl.ae V.ae Ill.mae, quae his temporibus respectu Unitorum cum S. Romana Ecclesia acciderunt, valido me ejus patrocinio commendatum esse cupio, ac in profundissima veneratione indesinenter profiteri volo.

Ill.mae, Exl.mae et R.mae D.nis Vestrae, Domini Patroni Singularissimi devotissimus et obsq.mus Servus

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita.

54.

....., 1797.

*De modis providendi Unioni, ut salva fiat.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Salvandum videtur S.ae Unionis Negotium sequentibus modis.

1º. – Colligendae sunt omnes violentiae et injuria sive Parochis sive Parochianis sive eorum ecclesiis, cum expressionibus temporis, loci, personarum, authentice, et majori, quae fieri potest, diligentia, et quae per Recursus in forma Memorialis scriptos ab injuriatis, ad Ill.mos Episcopos vel eorum Consistoria. Ex his autem violentiis secernendae quae magis obstupefaciunt, et Ill.mo, Excell.mo D.no Nuntio deferendae. Deferendae quoque a Nobilibus majoris considerationis S.ae Imperatoriae Majestati.

2º. – Ill.mus Camenecensis Ep.pus, quandoquidem simul est Ep.pus Leopoliensis,<sup>77</sup> habitatque in ditionibus S.ae Cesareae Majestatis, injurias in

---

<sup>77</sup> Episcopus Leopoliensis-Haliciensis-Kamenecensis erat tunc temporis Petrus Bielanskyj (1781-1798); cfr. *Polski Słownik Biogr.* II, pag. 34-35.

sua Dioecesi Camenecensi factas, nec non in aliis Dioecesibus Unioni S.ae illata, exponat Aulae sua et intercessionem pro Unitis a S.a Cesarea Majestate exposcat.

3º. – SS.mus quoque Dominus noster officia sua tum in una, tum in altera Ser.ma Aula facere non dedignetur.

4º. – Ep.pi et Monachi quam maximam concordiam inter se servent, et omnibus nervis incumbant, ut S.m Unionem pro posse tueantur. Contributionem quoque quotannis colligendam determinent, ut ex hac necessarii Amici curari possint.

## 55.

(Petropolis), 24. VI. 1797.

*Postulationes Metropolitae Imperatori porrectae, nunc in copia Legato Apostolico mittuntur, et nescitur cur negativum responsum acceperunt.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

24 Jun. 1797.

Ill.me, Ex.lme et R.me Domine, Patrone Sing.me.

Postulationes meas S.I.M., Domino Nostro Clementissimo, porectas, et ex Rutheno in latinum traductas dum opportuna occasione transmitto, de responso quoque negativo, mature Ex.lentiam V.m Ill.mam certiorem reddere necessum habeo, ut quod mei unius studio obtineri non potuit, E.ae V.ae Ill.mae adiutorio et protectione, pro bono Unitae Ecclesiae, eiusque legitimorum Pastorum tandem obtineri possit. Rationes negativi responsi nondum mihi plene cognitae sunt; cum de ijs melius informatus fuerim, communicare eas quoque non negligam. Interea vero negotia eiusdem Unitae Ecclesiae una mecum valido patrocinio impense commendans, cum profundissima veneratione manere pro semper volo.

Ill.mae, Ex.ntissimae et R.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni Sing.mi, humillimus et obsq.mus Servus

THEOD. ROSTOCKI, Metropolita.

## 56.

(Petropolis) 1798.

*Metropolita transmittit Legato informationes de Ecclesia Unita, excusando de eius minus perfecta forma, et petit interventum apud Aulam Petropolitanam.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Ill.me, Rnd.me Domine, Domine Patrone Obs.me.

Informationem de statu praesenti Ecclesiarum nostrarum, cum desiderijs ad sublevandam Unionem nostram cum S.a Sede Apostolica, benignitate, et gratia Ex.mi Domini Legati Apostolici apud Serenissimam Maiestatem promovendis, remittens ad gratiosissimas Illmae, Rnd.mae Dominationis V.ae manus, veniam exposcere debeo, quod non ita scripta sit, quemadmodum conveniens esset consignare illam tantae venerationis Viro. Difficultas inveniendi in hac Urbe, qui meliori charactere faceret copiam rei, in lingua extera conscripta, in causa est, quod taliter scriptam, et aliquibus cum emendationibus, remittam.

Omissum etiam in eadem informatione, quod ab anno 1795 ad annum 1798, 28 aprilis, ab anno scilicet quo Imperatrix Catarina II sublatas esse voluit nostras Dioeceses, ad annum, quo ejus Successor Paulus Primus ea de re aliter disposuit, duravit mea etiam Dioecesana jurisdictione in Lituania, quam per Vicarium meum, Petropoli manens, administraveram, eo quod Lituania jam post mandatum de Dioecesibus Catarinae II in potestatem et Dominium Russiae venit. Qui vero Gubernator existens illam administraverat, promissa, publico scripto, nomine Imperatorio facta, de manutenenda omnium religione, et possessionem adimplevit, et omnes in sua quiete reliquit.

Pro officijs apud Ill.mum, Exl.mum Dominum Legatum interponendis, ut nos Unidos, qui sortes nostras unice in protectione S.ae Sedis Apostolicae reponimus, semper et ubique protegere benigne velit, humillime rogans, gratiae quoque Ill.mae et R.mae D.nis V.ae enixe commendari cupio, ac debita veneratione et observantia maneo.

Ill.mae, Rnd.mae D.nis Vestrae, Patroni observandissimi, obsequentissimus Servus

T. ROSTOCKI, Metropolita.

## 57.

*ca. 1803.*

*Metr. Rostockyj contra exdivisionem metropoliae in Galicia.*

APF., *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol., Ruteni*, vol. 18, fol. 230rv copia.  
MUH, VII, 265-7, nr. 119.

Animadversiones super praetensam exdivisionem Metropoliae in Galicia.

Nulla necessitas aut ratio suadet, ut Hierarchia Sanctae Sedi unitorum plus quam 200 annorum spatio adhaerentium, et sub protectione eiusdem Sedis Apostolicae existentium, per creationem alterius Metropolitani in partibus Galiciae dismembretur, ac imminuta persecutionibus pro obedientia Sanctae Sedi perpessis, multo plus per divisionem imminuatur et labefactetur, huncque nexum inter Ecclesias, quem tanto tempore servavit sub uno eodem-